BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 4449/TCHQ-GSQL
V/v Thủ tục xuất khẩu gạo
	Hà Nội, ngày 24 tháng 07 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 270/CV/HHLTVN ngày 21/07/2009 của Hiệp hội lương thực Việt Nam đề nghị không làm thủ tục XK và cấp giấy chứng nhận xuất xứ, kiểm dịch cho các chuyến hàng gạo XK sang thị trường tập trung Philippines. Về việc này, Tổng cục có ý kiến như sau:
Căn cứ khoản 1 Điều 10 Nghị định 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ quy định về xuất khẩu gạo các loại, công văn số 215/TTg-KTTH ngày 10/02/2009 của Thủ tướng Chính phủ về điều hành xuất khẩu gạo năm 2009, công văn số 2093/BCT-XNK ngày 13/03/2009 của Bộ Công thương về xuất khẩu gạo và Quy chế đăng ký hợp đồng xuất khẩu gạo ban hành kèm quyết định số 05/QĐ/HHLTVN ngày 26/03/2008 Chủ tịch Hiệp hội lương thực Việt Nam, thì Hiệp hội lương thực Việt Nam chịu trách nhiệm điều tiết tiến độ xuất khẩu gạo lúa và tổ chức thực hiện việc đăng ký hợp đồng xuất khẩu gạo, cũng như phân công việc giao dịch, ký kết, giao hàng theo các hợp đồng tập trung.
Đề nghị Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện theo thông báo tại công văn số 270/CV/HHLTVN ngày 21/07/2009 của Hiệp hội lương thực Việt Nam (kèm theo)./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường